
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기획예산실

정책: 구정 종합지원 체계 구축

단위: 구정 주요시책 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기획예산실 7,586,816 13,673,848 △6,087,032

구정 종합지원 체계 구축 107,088 118,060 △10,972

구정 주요시책 관리 48,540 53,840 △5,300

구정시책 및 현안사업 전략적 추진 48,540 53,840 △5,300

201 일반운영비 41,340 45,840 △4,500

01 사무관리비 40,500 45,000 △4,500

○일반수용비(예산절감) 40,500 45,000 △4,500

ο 주요업무 계획서 제작 3,600 4,000 △400

ο 각종 구정업무보고서등 제작(신년사,시장방

문 주요업무보고,당정협의회,정책자료집 등

) 18,000 20,000 △2,000

ο 구정현황 발간 9,000 10,000 △1,000

ο 구정백서 발간 9,000 10,000 △1,000

ο 사무전결처리책자 발간 900 1,000 △100

경정 3,600,000원

경정 18,000,000원

경정 9,000,000원

경정 9,000,000원

경정 900,000원

203 업무추진비 7,200 8,000 △800

03 시책추진업무추진비 7,200 8,000 △800

○기획 시책추진(예산절감) 1,800 2,000 △200

○정책협의 추진(예산절감) 2,250 2,500 △250

○GCF 사업추진(예산절감) 3,150 3,500 △350

경정 1,800,000원

경정 2,250,000원

경정 3,150,000원

국.내외 교류협력 증진 58,548 64,220 △5,672

국내교류 협력지원 12,798 14,220 △1,422

202 여비 3,078 3,420 △342

01 국내여비 3,078 3,420 △342

○국내자매도시 교류협력행사참여 여비(예산절

감) 3,078 3,420 △342경정 3,078,000원

203 업무추진비 9,720 10,800 △1,080

03 시책추진업무추진비 9,720 10,800 △1,080

○국내자매도시 교류사업추진(예산절감)

2,700 3,000 △300

○기념품 구입(예산절감) 7,020 7,800 △780

경정 2,700,000원

경정 7,020,000원

국외교류 협력지원 45,750 50,000 △4,250

202 여비 36,000 40,000 △4,000

03 국외업무여비 18,000 20,000 △2,000

○우호교류추진(예산절감) 9,000 10,000 △1,000

○국제교류추진(예산절감) 9,000 10,000 △1,000

경정 9,000,000원

경정 9,000,000원

04 국제화여비 18,000 20,000 △2,000

○해외직무연수(예산절감) 18,000 20,000 △2,000경정 18,000,000원

203 업무추진비 2,250 2,500 △250

03 시책추진업무추진비 2,250 2,500 △250



부서: 기획예산실

정책: 구정 종합지원 체계 구축

단위: 국.내외 교류협력 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○국외자매도시교류사업추진(예산절감)

2,250 2,500 △250경정 2,250,000원

지방재정운영 303,752 319,770 △16,018

재정의 효율적 관리 및 운영 303,752 319,770 △16,018

예산회계 관리 85,424 93,060 △7,636

201 일반운영비 67,424 74,260 △6,836

01 사무관리비 64,574 71,260 △6,686

○일반수용비(예산절감) 60,174 66,860 △6,686

ο 예산편성 기본지침서 유인 2,610 2,900 △290

·예산편성기준 1,620 1,800 △180

·연수구 예산편성기본지침

990 1,100 △110

ο 세출예산정리부 유인 1,215 1,350 △135

ο 2014년도 본예산 13,770 15,300 △1,530

· 세입세출예산(안) 유인

3,600 4,000 △400

· 세부사업설명서(안) 유인

4,320 4,800 △480

· 세입세출예산서 유인 5,850 6,500 △650

ο 2013년도 추가경정예산 36,180 40,200 △4,020

· 세입세출예산(안) 유인

9,720 10,800 △1,080

· 세부사업설명서(안) 유인

11,880 13,200 △1,320

· 세입세출예산서 유인

14,580 16,200 △1,620

ο 중기지방재정계획 수립기준 유인

720 800 △80

ο 중기지방재정계획서 유인

3,024 3,360 △336

ο 기금운용계획서(안) 유인 495 550 △55

ο 기금운용계획서 유인 495 550 △55

ο 재정공시 자료 유인 450 500 △50

ο 예산관련 책자구입 1,215 1,350 △135

경정 1,620,000원

경정 990,000원

경정 1,215,000원

경정 3,600,000원

경정 4,320,000원

경정 5,850,000원

경정 9,720,000원

경정 11,880,000원

경정 14,580,000원

경정 720,000원

경정 3,024,000원

경정 495,000원

경정 495,000원

경정 450,000원

경정 1,215,000원

03 행사운영비 2,850 3,000 △150

○국시비확보관련 직원 교육 및 컨설팅(예산절

감) 2,850 3,000 △150경정 2,850,000원

202 여비 4,500 5,000 △500

01 국내여비 4,500 5,000 △500

○국시비확보관련 우수 지자체 벤치마킹(예산절

감) 1,800 2,000 △200

○예산업무 관련 회의참석 및 합동집무 여비(예

산절감) 2,700 3,000 △300

경정 1,800,000원

경정 2,700,000원

203 업무추진비 2,700 3,000 △300



부서: 기획예산실

정책: 지방재정운영

단위: 재정의 효율적 관리 및 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시책추진업무추진비 2,700 3,000 △300

○예산운영 업무추진(예산절감)

2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

재정관리시스템 운영 15,958 12,000 3,958

403 자치단체등자본이전 15,958 12,000 3,958

02 공기관등에대한대행사업비 15,958 12,000 3,958

○지방재정관리시스템 유지보수비

15,958 12,000 3,958경정 15,958,000원

POOL 경비 지원 85,260 93,000 △7,740

201 일반운영비 22,060 25,000 △2,940

01 사무관리비 22,060 25,000 △2,940

○일반수용비(POOL)(예산절감)

17,560 20,000 △2,440

○급량비(POOL)(예산절감) 4,500 5,000 △500

경정 17,560,000원

경정 4,500,000원

202 여비 43,200 48,000 △4,800

01 국내여비 43,200 48,000 △4,800

○출장여비(POOL)(예산절감)

43,200 48,000 △4,800경정 43,200,000원

주민참여예산운영 97,110 101,710 △4,600

201 일반운영비 27,110 31,510 △4,400

01 사무관리비 22,110 26,510 △4,400

○일반수용비(예산절감) 12,880 17,280 △4,400

ο 일반수용비 2,700 3,000 △300

ο 주민참여예산 자료집 3,700 5,000 △1,300

ο 주민참여예산 홍보비(주민참여반영사업안내

표지판포함) 1,800 2,000 △200

ο 주민참여예산 토론회 자료집 유인

3,500 6,000 △2,500

ο 주민참여예산 토론회 홍보비

900 1,000 △100

경정 2,700,000원

경정 3,700,000원

경정 1,800,000원

경정 3,500,000원

경정 900,000원

203 업무추진비 1,800 2,000 △200

03 시책추진업무추진비 1,800 2,000 △200

○주민참여예산 운영(예산절감)

1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

주민편의 법무환경 조성 201,943 191,665 10,278

법무행정 서비스 지원 157,000 142,240 14,760

자치법규 및 법률정보 정비 5,840 6,400 △560

201 일반운영비 5,840 6,400 △560

01 사무관리비 5,840 6,400 △560

○사무관리비(예산절감) 3,240 3,600 △360

ο 법령집 추록(연혁)대금 3,240 3,600 △360경정 3,240,000원



부서: 기획예산실

정책: 주민편의 법무환경 조성

단위: 법무행정 서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○운영수당(예산절감) 2,600 2,800 △200

ο 조례규칙심의회 회의참석수당

1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

소송수행 지원 151,160 135,840 15,320

201 일반운영비 68,960 74,640 △5,680

01 사무관리비 68,960 74,640 △5,680

○일반수용비(예산절감) 68,460 74,140 △5,680

ο 소송비용 49,500 55,000 △5,500

ο 법률자문료 1,620 1,800 △180

경정 49,500,000원

경정 1,620,000원

305 배상금등 81,200 60,200 21,000

01 배상금등 81,200 60,200 21,000

○손해배상금 81,000 60,000 21,000경정 81,000,000원

지방의회 협력강화 44,943 49,425 △4,482

지방의회와 협조체계 강화 44,943 49,425 △4,482

201 일반운영비 40,443 44,425 △3,982

01 사무관리비 40,443 44,425 △3,982

○일반수용비(예산절감) 29,265 32,450 △3,185

ο 의회업무보고 자료제작 10,260 11,400 △1,140

ο 행정사무감사(자료) 9,360 10,400 △1,040

ο 행정사무감사(부속서류) 5,760 6,400 △640

ο 행정사무감사(조치결과) 3,150 3,500 △350

ο 의정비심의위원 위촉장 135 150 △15

○의정비 주민여론조사(예산절감)

7,178 7,975 △797

경정 10,260,000원

경정 9,360,000원

경정 5,760,000원

경정 3,150,000원

경정 135,000원

경정 7,178,000원

203 업무추진비 4,500 5,000 △500

03 시책추진업무추진비 4,500 5,000 △500

○지방의회관련 업무추진(예산절감)

4,500 5,000 △500경정 4,500,000원

신뢰받는 공직사회 구현 55,247 57,875 △2,628

감사역량 강화 55,247 57,875 △2,628

감사활동 지원 53,680 56,245 △2,565

201 일반운영비 20,500 22,305 △1,805

01 사무관리비 13,990 15,545 △1,555

○일반수용비(예산절감) 13,540 15,045 △1,505

ο 감사지원물품 4,495 6,000 △1,505

○운영수당(예산절감) 450 500 △50

ο 부패방지교육 강사수당 450 500 △50

경정 4,495,000원

경정 450,000원

03 행사운영비 4,750 5,000 △250

○청렴연극(예산절감) 4,750 5,000 △250경정 4,750,000원

202 여비 4,320 4,800 △480



부서: 기획예산실

정책: 신뢰받는 공직사회 구현

단위: 감사역량 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 4,320 4,800 △480

○감사출장여비(예산절감) 4,320 4,800 △480경정 4,320,000원

203 업무추진비 2,520 2,800 △280

03 시책추진업무추진비 2,520 2,800 △280

○감사관리업무추진비(예산절감)

2,520 2,800 △280경정 2,520,000원

공직자 재산등록업무 운영 1,567 1,630 △63

201 일반운영비 1,567 1,630 △63

01 사무관리비 567 630 △63

○운영수당(예산절감) 567 630 △63

ο 공직자윤리위원회 회의 참석수당

567 630 △63경정 567,000원

성과중심의 구정평가 운영 126,527 132,610 △6,083

구정업무평가 운영 126,527 132,610 △6,083

자체평가 운영 119,327 124,610 △5,283

201 일반운영비 48,747 53,810 △5,063

01 사무관리비 42,705 47,450 △4,745

○일반수용비(예산절감) 13,905 15,450 △1,545

ο 자체평가 시행계획서 제작

4,320 4,800 △480

ο 자체평가 평가보고서(성격,중간,최종) 제작

2,160 2,400 △240

ο 외부평가 자료 제작 1,350 1,500 △150

ο 현수막 제작 315 350 △35

ο 세미나 및 토론회 운영비 360 400 △40

ο 자료집 제작비 2,700 3,000 △300

ο 평가 교육관련 소프트웨어 구입

2,700 3,000 △300

○운영수당(예산절감) 27,900 31,000 △3,100

ο 자체평가위원회 회의 참석수당

10,800 12,000 △1,200

ο 자체평가위원 심사수당 8,900 10,800 △1,900

○국정평가관련 직원교육 컨설팅(지표별,분야별

)(예산절감) 900 1,000 △100

경정 4,320,000원

경정 2,160,000원

경정 1,350,000원

경정 315,000원

경정 360,000원

경정 2,700,000원

경정 2,700,000원

경정 10,800,000원

경정 8,900,000원

경정 900,000원

03 행사운영비 6,042 6,360 △318

○자체평가위원 워크숍 운영(예산절감)

2,850 3,000 △150

○세미나 및 토론회 등(예산절감)

3,192 3,360 △168

경정 2,850,000원

경정 3,192,000원

203 업무추진비 1,980 2,200 △220

03 시책추진업무추진비 1,980 2,200 △220

○평가업무 시책추진(예산절감)

1,980 2,200 △220경정 1,980,000원



부서: 기획예산실

정책: 성과중심의 구정평가 운영

단위: 구정업무평가 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

고객만족 행정추진 7,200 8,000 △800

201 일반운영비 7,200 8,000 △800

01 사무관리비 7,200 8,000 △800

○고객만족도 조사(예산절감)

7,200 8,000 △800경정 7,200,000원

예비비 3,496,340 9,567,737 △6,071,397

예비비 3,496,340 9,567,737 △6,071,397

예비비 3,496,340 9,567,737 △6,071,397

801 예비비 3,496,340 9,567,737 △6,071,397

01 예비비 3,496,340 9,567,737 △6,071,397

○일반예비비 3,496,340 9,567,737 △6,071,397경정 3,496,340,000원

행정운영경비(기획감사실) 58,885 49,097 9,788

기본경비(기획감사실) 58,885 49,097 9,788

기본경비 세부사업(기획감사실) 58,885 49,097 9,788

201 일반운영비 22,223 24,737 △2,514

01 사무관리비 22,223 24,737 △2,514

○일반수용비(예산절감) 12,381 13,757 △1,376

○시설장비 임차료(예산절감) 316 396 △80

ο 공기청정기(예산작업실) 316 396 △80

○급량비(예산절감) 9,526 10,584 △1,058

경정 12,381,000원

경정 316,000원

경정 9,526,000원

202 여비 18,144 20,160 △2,016

01 국내여비 18,144 20,160 △2,016

○국내여비(예산절감) 18,144 20,160 △2,016경정 18,144,000원

405 자산취득비 14,318 0 14,318

01 자산및물품취득비 14,318 0 14,318

○텔레비전 1,360 0 1,360

○냉장고 440 0 440

○문서세단기 740 0 740

○전자복사기 4,500 0 4,500

○팩스 400 0 400

○사무용책상 1,062 0 1,062

ο L형 책상 500 0 500

ο 이동식서랍 474 0 474

ο 책상유리 88 0 88

○의자 1,186 0 1,186

ο 사무용의자(간부용) 308 0 308

ο 사무용의자(직원용) 210 0 210

ο 사무용의자(회의용) 668 0 668

○캐비닛 869 0 869

1,360,000원*1대

440,000원*1대

740,000원*1대

4,500,000원*1대

400,000원*1대

250,000원*2개

158,000원*3개

44,000원*2개

307,800원*1개

210,000원*1개

133,600원*5개



부서: 기획예산실

정책: 행정운영경비(기획감사실)

단위: 기본경비(기획감사실) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ο 5단 캐비닛 720 0 720

ο 2단 캐비닛 149 0 149

○옷장 187 0 187

○회의용탁자 179 0 179

○파티션 755 0 755

○문서고 이동서가 구입 2,640 0 2,640

240,000원*3개

149,000원*1개

187,000원*1개

179,000원*1식

755,000원*1식

2,640,000원*1식


